

Số: 339/BC-TTr

TP. Lạng Sơn, ngày 19 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra; tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, Thanh tra thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Phần I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2024

I. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

1. Việc triển khai và tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra

Thanh tra thành phố đã xây dựng chương trình, kế hoạch thanh tra, xem xét, kiểm tra trình Lãnh đạo UBND thành phố cho ý kiến chỉ đạo trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024 theo quy định và theo dõi việc thực hiện.

1.1. Công tác thanh tra

Triển khai thực hiện thanh tra 04 cuộc/04 đơn vị¹ (01 cuộc năm 2023 chuyển sang). Hình thức: theo kế hoạch.

- Kết quả cụ thể: Ban hành Kết luận thanh tra, công bố công khai kết luận thanh tra 04 cuộc/04 đơn vị²; Ban hành Quyết định thanh tra, tiến hành thanh tra trực tiếp 01 cuộc/01 đơn vị³. Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: chi sai chế độ, định mức tiêu chuẩn, hạch toán sai mục lục NSNN,... với tổng số tiền phát hiện qua thanh tra là **2.199,952** triệu đồng.

Ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiến nghị, quyết định xử lý sau thành tra (*Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 05/3/2024*); Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra trên địa bàn thành phố (*Báo cáo số 286/BC-UBND ngày 01/4/2024*).

1.2. Công tác kiểm tra

Thực hiện kiểm tra gián tiếp qua báo cáo 02 cuộc đối với 15 đơn vị; kiểm tra trực tiếp được 06 cuộc đối với 08 đơn vị (*Phòng Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm Phát triển quỹ đất; UBND phường Tam Thanh; Vĩnh Trại; Chi Lăng và xã Quảng Lạc*) trong công tác tiếp công dân giải quyết đơn năm 2024. Ban

¹ Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố; UBND xã Hoàng Đồng; UBND phường Hoàng Văn Thụ; UBND xã Mai Pha.

² UBND xã Quảng Lạc; Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố; UBND xã Hoàng Đồng; UBND phường Hoàng Văn Thụ

³ Công trình nhà văn hoá thôn Khôn Khuyên do UBND xã Mai Pha làm chủ đầu tư

hành văn bản phê duyệt Kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp năm 2024 sau xử lý chồng chéo, trùng lặp.

2. Kết quả theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra

Theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra. Đã thực hiện xong 04 Kết luận của thành phố (Số 10/KL-TTr ngày 05/01/2024 kết luận thanh tra đối với Phòng Văn hoá và Thông tin; số 3588/KL-UBND ngày 18/12/2023 đối với 9 dự án đầu tư xây dựng của UBND xã Quảng Lạc; số 153/KL-TTr ngày 14/6/2024 kết luận thanh tra đối với UBND xã Hoàng Đông; số 249/KL-TTr ngày 04/10/2024 kết luận thanh tra đối với UBND phường Hoàng Văn Thụ). Qua theo dõi, đôn đốc, các Kết luận thanh tra đã được thực hiện dứt điểm, đúng thời hạn. Thực hiện kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với **01** tập thể, **12** cá nhân, trong đó có **02** cá nhân bị kỷ luật (*01 cách chức; 01 cảnh cáo*).

Tham mưu cho UBND thành phố theo dõi, công khai, đôn đốc thực hiện các Kết luận thanh tra các cấp: Kết luận số 147/KL-TTr ngày 30/4/2024 của Thanh tra tỉnh; Kết luận thanh tra số 05/KL-TTr ngày 10/6/2024 của Chánh Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo; Kết luận thanh tra số 49/KL-TTr ngày 16/7/2024 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư. Lập danh sách tập thể, cá nhân để xảy ra tồn tại, hạn chế về quy hoạch xây dựng, dự án kinh doanh bất động sản tổ chức kiểm điểm theo Kết luận số 23/KL-TTr ngày 17/5/2024 của Chánh Thanh tra Bộ Xây dựng. Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường đối với Công ty TNHH Thương mại - Tài chính Hải Âu (*Báo cáo số 617/BC-UBND ngày 19/6/2024*). Báo cáo Kết quả rà soát các dự án, đất đai theo Kết luận số 77-KL/TW, ngày 02/5/2024 của Bộ Chính trị (*Báo cáo số 605/BC-UBND ngày 18/6/2024*). Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 05/KL-TTr ngày 10/6/2024 của Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo. Kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH Thương mại tài chính Hải Âu theo Kết luận thanh tra số 51/KL-STNMT ngày 16/5/2023 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường. Báo cáo kết quả họp kiểm điểm, rút kinh nghiệm liên quan đến những hạn chế, thiếu sót đã được chỉ ra, chuẩn bị tổ chức kiểm điểm theo Kết luận thanh tra của Chánh Thanh tra Bộ Xây dựng. Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 2318/KL-TTCP phục vụ Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 587/QĐ-TTCP ngày 20/10/2023 của Tổng thanh tra Chính phủ về kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra số 2318/KL-TTCP ngày 23/12/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ (*Báo cáo số 1072/BC-UBND ngày 17/11/2023; Báo cáo số 1127/BC-UBND ngày 27/11/2023*). Tổ chức Hội nghị kiểm điểm cá nhân theo kết luận thanh tra số 23/KL-TTr ngày 17/5/2023 của Chánh thanh tra Bộ Xây dựng; Báo cáo Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 49/KL-TTr ngày 16/7/2024 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư (Từ 26/7/2024 đến ngày 30/9/2024) (*Báo cáo số 984/BC-UBND ngày 27/9/2024*). Báo cáo định kỳ thực hiện kết luận thanh tra số 23/KL-TTr ngày 17/5/2023 của Chánh thanh tra Bộ Xây dựng (*Báo cáo số 1024/BC-UBND ngày 10/10/2024*); yêu cầu Báo cáo kết quả và kiểm điểm, xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc không thực hiện xử lý dứt điểm các nội dung được giao liên quan đến Kết luận thanh tra số

2318/KL-TTCP ngày 23/12/2019 của Thanh tra Chính phủ (*Công văn số 3240/UBND-TTr ngày 22/10/2024*). Qua đó, UBND thành phố đã kịp thời chấn chỉnh công tác quản lý, điều hành đối với đơn vị được thanh tra, kiểm tra cũng như các đơn vị khác góp phần nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách pháp luật, nhiệm vụ và kế hoạch.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT ĐƠN

1. Công tác tiếp công dân

Lãnh đạo Thanh tra thành phố tham gia tiếp công dân định kỳ cùng Chủ tịch UBND thành phố tiếp được **359** lượt công dân; lãnh đạo và cán bộ tiếp thường xuyên được 02 lượt; theo dõi, tổng hợp các phòng, ban phường xã tiếp được **126** lượt công dân. Những nội dung công dân đến phản ánh kiến nghị, khiếu nại, tố cáo chủ yếu liên quan đến công tác bồi thường hỗ trợ và tái định cư, tranh chấp đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thực hiện các Quyết định giải quyết đơn đã có hiệu lực pháp luật và các đề nghị khác.

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuyên môn, UBND các phường, xã kiểm tra, xác minh, giải quyết các vụ việc do UBND tỉnh, Ban Nội chính tỉnh ủy, Thành ủy chuyển đến giải quyết theo thẩm quyền.

Tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 theo Thông báo số 990-TB/TU ngày 16/01/2024 của Thành ủy Lạng Sơn (Lĩnh vực tiếp công dân; giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân) (*Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 25/01/2024*); Văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (*Công văn số 268/UBND-TTr ngày 26/01/2024*); văn bản yêu cầu thực hiện chế độ báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết đơn; công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp (*Công văn số 340/UBND-TTr ngày 06/02/2024*); Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014, Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 và Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị năm 2023; Báo cáo việc thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo (*Báo cáo số 306/BC-UBND ngày 08/4/2024*); Báo cáo tình hình thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND tỉnh tại Báo cáo số 1234/BC-HĐND-PC ngày 21/11/2023 (*Báo cáo số 264/BC-UBND ngày 26/3/2024*); Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị (*Báo cáo số 388/BC-UBND ngày 26/4/2024*).

Phối hợp tổ chức thành công Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thành phố với Nhân dân năm 2024 theo Kế hoạch số 216-KH/TU ngày 17/4/2024 của Thành ủy Lạng Sơn có 230 cử tri tham dự với 29 ý kiến, kiến nghị.

2. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn và giải quyết đơn

2.1. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn

Tổng số đơn được giao nhiệm vụ thụ lý quyết 14 khiếu nại. (*tồn năm 2023 chuyển sang 02 đơn; phát sinh mới 12 đơn*). Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thành phố là 14 đơn.

2.2. Kết quả giải quyết đơn

Đã giải quyết 12/14 đơn (ban hành 06 Quyết định giải quyết đơn; 03 Quyết định đình chỉ giải quyết đơn; 01 vụ đã đối thoại và trình ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại; 01 vụ thu hồi, huỷ bỏ Quyết định thụ lý khiếu nại; 01 vụ đã hoàn thiện báo cáo, chờ điều chỉnh ranh giới thu hồi đất để ban hành Quyết định giải quyết đơn). Số đơn tạm dừng giải quyết đang rà soát chuyển sang kỳ sau: 02 đơn.

Phân loại kết quả giải quyết: Khiếu nại sai: 12.

2.3. Công tác kiểm tra trách nhiệm về tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo

Thanh tra thành phố phối hợp với thường xuyên với Ban Tiếp công dân thành phố theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, phường, xã về công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn và thực hiện các quyết định giải quyết đơn đã có hiệu lực pháp luật. Qua đó đã kịp thời đôn đốc các cơ quan, đơn vị tích cực giải quyết kịp thời các đơn thư, phản ánh của công dân.

Đã kiểm tra gián tiếp qua báo cáo được 03 cuộc đối với 15 đơn vị; kiểm tra trực tiếp được 01 cuộc đối với 05 đơn vị (*Phòng Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm Phát triển quỹ đất; UBND phường Tam Thanh; Vĩnh Trại; Chi Lăng*). Kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn và thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra đối với 02 đơn vị (*UBND phường Chi Lăng, UBND xã Quảng Lạc*). Thông qua đó, đã hướng dẫn nghiệp vụ, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn, tham mưu UBND thành phố kịp thời chấn chỉnh, yêu cầu rút kinh nghiệm đối với tồn tại, hạn chế qua kiểm tra, khắc phục kịp thời.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Tham mưu cho UBND thành phố thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trên địa bàn thành phố. Xây dựng các Kế hoạch, Báo cáo theo hướng dẫn của cấp trên đảm bảo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, nắm tình hình việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Gắn công tác thanh tra, kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo với đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm chống lãng phí. Tham mưu cho UBND thành phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng trên địa bàn thành phố.

Xây dựng, ban hành, thực hiện Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 (*Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 21/02/2024*); Công văn tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (*Công văn số 3329/UBND-TTr ngày 29/11/2023*); Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Lạng

Son (số 206/KH-UBND ngày 26/4/2024). Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp ngừa tham nhũng trên địa bàn.

Tham mưu Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế năm 2023 (Báo cáo số 64/BC-UBND ngày 31/01/2024); Báo cáo tình hình kết quả giáo dục liên chính (giai đoạn 2016-2023) (Báo cáo số 424/BC-UBND ngày 07/5/2024); Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực" (Báo cáo số 447/BC-UBND ngày 13/5/2024).

Công tác tuyên truyền, quán triệt triển khai về thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo được quan tâm thường xuyên. Năm 2024, tiếp tục triển khai thực hiện Luật Tố cáo năm 2018, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các Nghị định hướng dẫn thi hành.

Trong năm 2024, đã tham mưu ban hành Kế hoạch và tổ chức thành công 01 Hội nghị tuyên truyền Luật Tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn thư và hoà giải cơ sở trên địa bàn thành phố Lạng Sơn với 240 người tham dự. Phối hợp với Thanh tra tỉnh tổ chức 01 hội nghị kiểm soát tài sản thu nhập cá nhân với hơn 300 người tham dự. Báo cáo tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024 và cung cấp tài liệu kiểm chứng chuyên Thanh tra tỉnh tổng hợp đảm bảo quy định.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng

2.1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức đơn vị

Phối hợp phòng Nội vụ thành phố tham mưu văn bản triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập hàng năm, kê khai bổ sung, kê khai lần đầu năm 2023; Ban hành quyết định phê duyệt danh sách những người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hàng năm, lần đầu, bổ sung năm 2023 đúng đối tượng, đúng thời hạn, hướng dẫn thực hiện kê khai, công khai bản kê khai. Tổng số cán bộ, công chức, viên chức thuộc Thành phố có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập hàng năm, lần đầu, bổ sung năm 2023 là 207 người (Trong đó, số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu là: 04 người; số người kê khai tài sản thu nhập bổ sung là: 07 người; số người kê khai tài sản, thu nhập hàng năm là: 196 người); đã kê khai 207 người. Đã tổng hợp, bàn giao Bản kê khai tài sản, thu nhập cho cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập (Thanh tra tỉnh; Ủy ban Kiểm tra tỉnh và thành phố). Thực hiện rà soát các đối tượng kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh. Có 29 trường hợp thực hiện xác minh tài sản thu nhập (Có 15 trường hợp thuộc Thanh tra tỉnh kiểm soát; 14 trường hợp thuộc diện Ban thường vụ Thành ủy quản lý).

Tham gia thực hiện xác minh tài sản thu nhập đối tượng thuộc diện Ban thường vụ thành ủy quản lý với 14 người. Thanh tra tỉnh đã ban hành 15/15 Kết

luyện xác minh tài sản thu nhập đối với các trường hợp thực hiện xác minh tài sản trên địa bàn thành phố. Qua kiểm tra xác minh đã chấn chỉnh, nhắc nhở, yêu cầu rút kinh nghiệm do có thiếu sót trong việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập; không có trường hợp nào bị xử lý do kê khai tài sản không trung thực.

Tham mưu Báo cáo công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023. Triển khai thực hiện Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 và Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về quản lý, sử dụng viên chức và xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; triển khai Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn; triển khai thực hiện Luật Đấu thầu 2023; Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/2/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024. Chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2.2. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ công tác, hội họp, sử dụng tài sản công, xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách nhà nước; đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Triển khai thực hiện Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước được giao.

2.3. Việc xây dựng, thực hiện các quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức

Triển khai thực hiện nghiêm túc quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ trong thực hiện quy định về việc tặng quà và nhận quà tặng. Chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Ban hành văn bản chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm trong xử lý công việc đối với cán bộ, công chức.

2.4. Về công tác cải cách hành chính, xây dựng văn bản pháp luật, xây dựng và hoàn thiện hệ thống các quy chế, quy định, cải cách thủ tục hành chính

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến những nội dung của chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước; quán triệt các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của các cấp uỷ, chính quyền và ngành dọc đến toàn thể cán bộ, công chức của đơn vị thông qua các cuộc họp, sinh hoạt của đơn vị; đồng thời tích cực triển khai các nội dung cụ thể về công tác CCHC liên quan đến thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn và hoạt động quản lý, điều hành. Thông qua công tác tuyên truyền, cán bộ, công chức trong đơn vị đã nâng cao nhận thức, nắm vững những nội dung về CCHC. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc của đơn vị. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, tập trung vào các giải pháp, sáng kiến, áp dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định.

Ban hành Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính năm 2024 (*Kế hoạch số 35/KH-TTr ngày 17/01/2024*); Kế hoạch Nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) (*Kế hoạch số 146/KH-TTr ngày 11/6/2024*).

2.5. Về công tác xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh

Công chức Thanh tra thành phố đã nghiêm chỉnh chấp hành và thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Công chức trong đơn vị đã có nhiều cố gắng tổ chức thực hiện tốt Cuộc vận động và các quy định của Đảng, Nhà nước và của ngành; thực hiện nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức với Nhà nước, với nhân dân; thực hiện các quy định về văn hóa công sở, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử của cán bộ thanh tra khi thi hành công vụ; cán bộ, công chức không ngừng học tập tu dưỡng, rèn luyện nâng cao trình độ chuyên môn, nhận thức chính trị, phẩm chất đạo đức lối sống, vượt qua nhiều khó khăn thách thức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Đơn vị phấn đấu hoàn thành xuất sắc về Cải cách hành chính và thực hiện nhiệm vụ. Cơ quan đạt an toàn về an ninh trật tự; Cơ quan đạt chuẩn văn hóa. Phấn đấu đạt Công đoàn và Chi bộ Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Công tác thanh tra, kiểm tra

Triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm 2025 theo quy định. Chỉ đạo các Đoàn Thanh tra thực hiện các cuộc thanh tra đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu theo kế hoạch. Tăng cường chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và xử lý sau thanh tra. Tăng cường thanh tra trách nhiệm việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, kế hoạch của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố. Tập trung thanh tra vào các lĩnh vực quan trọng dễ phát sinh vi phạm, dư luận xã hội phản ánh tiêu cực, tham nhũng, phát sinh nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt, đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tập trung giải quyết kịp thời các đơn đề nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài và coi đây là việc làm thường xuyên. Mục tiêu là giảm khiếu nại, bức xúc, kéo dài, không để hình thành phát sinh điểm nóng, đoàn đông người về khiếu nại. Phấn đấu tỷ lệ giải quyết đơn năm 2025 đạt từ 95% trở lên theo Nghị quyết HĐND đề ra và tỷ lệ giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo chậm hạn dưới 10%.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và công tác tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các Nghị quyết, Chỉ thị về công tác phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X. Tập trung nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.

Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng tại các cơ quan đơn vị; xem xét, xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố; (b/c)
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Lưu: VT

CHÁNH THANH TRA

Vi Văn Ba